Дело № 1 – 108/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Невель 28 августа 2019 года. 

Невельский районный суд Псковской области в составе: 

председательствующего судьи Клименко Н.Ф.,

при секретаре Трубинской В.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника Невельского межрайонного прокурора Рус Л.Р., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Мурзич С.Н., представившей удостоверение ** и ордер **, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, жителя д.

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, с образованием средним профессиональным, холостого, имеющего на иждивении детей: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, не работающего, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные хранение, ношение и сбыт огнестрельного оружия при следующих обстоятельствах: 

Весной ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО1, находясь в лесном массиве в районе деревни 

<

адрес>, умышленно, из личной заинтересованности, с целью завладения и незаконного сбыта оружия, не имея на то соответствующего разрешения, заведомо зная, что незаконный оборот оружия запрещен, обнаружил и забрал себе, то есть незаконно приобрел пистолет, который принес по месту своего жительства по адресу: д.

<

адрес>, где незаконно хранил до ДД.ММ.ГГГГ в гараже, расположенном во дворе его дома. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ** часов ** минут до ** часов ** минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт оружия, осознавая противоправность своих действий, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, умышленно, заведомо зная, что незаконный оборот оружия запрещен, находясь в помещении гаража, расположенного во дворе его дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, достал из-под пола гаража пистолет, завернул его в фрагмент светлой матерчатой ткани и незаконно перенес при себе указанный пистолет в д.

<

адрес> 

<

адрес>, где в ** часов ** минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке проселочной дороги, расположенном в одном километре от входа в ЛПУ Санаторий «**» д.

<

адрес> 

<

адрес> в направлении строящихся коттеджей на берегу озера 

<

адрес>, продал, то есть умышленно незаконно сбыл, передав из рук в руки гражданину под псевдонимом «И.А.Д.», выступавшему в роли закупщика при проведении сотрудниками УУР УМВД России по Псковской области оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», за 5000 (пять тысяч) рублей принесенный им пистолет. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ** часов ** минут до ** часов ** минут, в ходе проведения личного досмотра гражданина под псевдонимом «И.А.Д.», данные о личности которого сохранены в тайне, находясь в помещении отдела УУР УМВД России по Псковской области по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят пистолет, который согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ ** является короткоствольным нарезным огнестрельным оружием калибра 9 мм, изготовлен самодельным способом по типу пистолета конструкции ФИО2 (ПМ) с использованием магазина и полимерной рукоятки от травматического пистолета модели «**». Данный пистолет пригоден для производства отдельных выстрелов патронами калибра 9х18 мм для пистолета ПМ.

Своими действиями ФИО1 нарушил п.1 ст.6 Федерального закона РФ № 150-ФЗ от 13.12.1996 года «Об оружии», устанавливающего запрет на оборот в качестве гражданского и служебного оружия, огнестрельного гладкоствольного, изготовленного под патроны к огнестрельному оружию с нарезным стволом, а также положения ст.22 указанного Федерального закона, устанавливающего запрет на хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему гражданами, не получившими в органах внутренних дел соответствующее разрешение.

Кроме того, своими умышленными действиями ФИО1 нарушил п.6 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 года № 814 (ред. От 29.03.2019) «О мерах по урегулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, устанавливающих, что торговля оружием и патронами к нему на территории РФ имеют право осуществлять юридические лица на основании лицензии, предоставленной им в соответствии с законодательством РФ о лицензировании отдельных видов деятельности, а также пп. «а», «б» п.7 Указанных Правил, устанавливающих запрет на продажу оружия физическим лицам, не имеющим лицензии на приобретение конкретного вида и типа оружия, или огнестрельного оружия без номера и клейма.

В соответствии со ст. 5 Федерального закона Российской Федерации № 150-ФЗ от 13.12.1996 года «Об оружии» порядок оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия регулируется постановлением Правительства Российской Федерации от 15.10.1997 года № 1314 (в редакции от 26.07.2018 года №875). 

В соответствии со ст. 13 Федерального закона Российской Федерации № 150-ФЗ от 13.12.1996 года «Об оружии» запрещается приобретение, хранение и ношение оружия и боеприпасов к нему без лицензии федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, или его территориального органа по месту жительства гражданина РФ, а также установлен перечень оружия, которое могут приобретать граждане. Короткоствольное нарезное огнестрельное оружие калибра 9 мм., изготовленное самодельным способом, без номера и клейма, не входит в данный перечень. В пункте №1 «Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15.10.1997 года № 1314, перечислены военизированные организации, которые могут осуществлять оборот боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в Российской Федерации. Поскольку гражданские лица как субъект, имеющий право на оборот нарезного огнестрельного оружия и патронов к нему, в данном перечне не указаны, то оборот гражданами Российской Федерации нарезного огнестрельного оружия и патронов к нему запрещен. 

То есть ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 222 УК РФ – незаконное хранение, ношение и сбыт огнестрельного оружия.

Подсудимый ФИО1 в суде полностью признал себя виновным в инкриминируемом деянии, согласился с предъявленным ему обвинением, добровольно, после консультаций с защитником ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознавая последствия заявленного ходатайства.

Государственный обвинитель не представил возражений против заявленного подсудимым ходатайства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, изложенными в обвинительном акте. 

То есть, соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Адекватное разумное поведение подсудимого в судебном заседании убедило суд, что он не только осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий, но и руководил ими. 

По изложенным основаниям суд признает ФИО1 вменяемым в отношении совершенного им деяния. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, и личность подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и предыдущему месту работы характеризуется удовлетворительно, активно сотрудничал со следствием и способствовал раскрытию преступления и установлению истины по делу, проявил искреннее раскаяние в содеянном, о чем свидетельствуют его поведение при расследовании и в суде, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, имеет на иждивении троих малолетних детей, что в соответствии с п. «г, и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ является обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ судом не установлено.

ФИО1 совершил преступление, связанное с незаконным оборотом огнестрельного оружия, что представляет повышенную опасность для общества, и поэтому суд находит справедливым и соразмерным содеянному назначение ФИО1 наказания в виде ограничения свободы, предопределяющего посторонний контроль за его поведением. 

В соответствии с ч.3 ст. 15 УК РФ преступление, совершенное ФИО1 относится к категории средней тяжести, но, учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, связанного с незаконным оборотом огнестрельного оружия, с учетом личности подсудимого, который действовал умышленно, возможные вредные последствия которого были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, суд не находит оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии со ст. 131, 132 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к судебным издержкам, но в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат. 

Руководствуясь ст.304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным по ч.1 ст. 222 УК РФ и назначить наказание в виде 2 (двух) лет ограничения свободы. 

Установить осужденному ограничения свободы в виде: 

-не покидать место постоянного жительства с 22 часов до 07 часов; 

-не изменять место жительства и работы, и не выезжать за пределы территории муниципального образования «Великолукский район» Псковской области без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на осужденного обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке, по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Процессуальные издержки по оплате вознаграждения адвоката в ходе предварительного расследования в размере 4500 рублей отнести на счет федерального бюджета.

Вещественное доказательство - пистолет, хранящийся в оружейной комнате МО МВД России «Невельский», передать МО МВД России «Невельский» для определения его судьбы в соответствии с нормативными актами МВД РФ; компакт-диск DVD- R №** с видеозаписью ОРМ «наблюдение» хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд в течение 10 суток с момента провозглашения, в соответствии с главой 451 УПК РФ, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора или апелляционного представления ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или отдельном заявлении.

СУДЬЯ: Клименко Н.Ф.

Приговор не обжалован, вступил в законную силу.